

证券代码：833751

证券简称：惠同新材

主办券商：中金公司

湖南惠同新材料股份有限公司前期会计差错更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、更正概述

为进一步规范财务核算，公司对前期涉及的会计差错事项进行了自查，并根据自查结果重新编制了 2019 年度、2020 年度、2021 年度、2021 年半年度、2022 年半年度的财务报表，该报表与在全国中小企业股份转让系统公开的数据（以下简称原始财务报表）因前期差错更正事项存在差异。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》文件内容的规定，公司对 2019 年度、2020 年度、2021 年度、2021 年半年度、2022 年半年度财务报表进行了追溯调整。

不存在被调整至基础层的风险；

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险；

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。

进层时符合标准情况：

√最近两年的净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平均不低于 8%，股本总额不少于 2000 万元。

二、表决和审议情况

2022 年 12 月 5 日，公司召开第五届董事会第十六次会议、第五届监事会第十一次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，本议案尚需提交股东大会审议。

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明

本次会计差错更正不涉及业绩承诺，不涉及以前年度超额分配利润，不影响股票交易风险警示状态。

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》；《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》和全国股转系统公司的相关规定的相关规定，客观公允地反映了公司实际财务状况和经营成果，符合公司实际情况，没有损害公司和全体股东的合法权益，同意对本次会计差错进行更正。

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）认为，惠同新材管理层编制的专项说明如实反映了前期会计差错的更正情况。惠同新材对相关会计差错更正的会计处理符合《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》及相关会计准则、全国中小企业股份转让系统有限责任公司的相关规定。

针对公司本次会计差错更正事项出具了《湖南惠同新材料股份有限公司前期会计差错更正事项的专项说明》天职业字[2022]39093-4 号，详见公司在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）披露的《前期会计差错更正事项的专项说明》（公告编号：2022-115）。

五、监事会对于本次会计差错更正的意见

公司监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，符合公司实际情况，没有损害公司和全体股东的合法权益，监事会同意公司对本次会计差错进行更正。

六、独立董事对于本次会计差错更正的意见

经我们审查，公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，符合公司实际情况，符合《公司法》和《公司章程》等相关规定，不存在损害公司、公司股东特别是中小股东利

益的情形。议案事项已按照相关规定履行了相关决策程序，决策程序符合相关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《公司章程》的规定。我们对公司提交的《关于公司前期会计差错更正的议案》发表明确同意意见。

七、本次会计差错更正对公司的影响

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目	2021年12月31日和2021年年度			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
资产总计	286,184,506.35	-1,618,600.56	284,565,905.79	-0.57%
负债合计	82,649,024.28	1,466,454.79	84,115,479.07	1.77%
未分配利润	74,963,892.67	-2,776,549.83	72,187,342.84	-3.70%
归属于母公司所有者权益合计	203,535,482.07	-3,085,055.35	200,450,426.72	-1.52%
少数股东权益	-	-	-	-
所有者权益合计	203,535,482.07	-3,085,055.35	200,450,426.72	-1.52%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	13.28%	-0.49%	12.79%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	12.58%	-0.36%	12.22%	-
营业收入	181,567,425.07	-260,590.00	181,306,835.07	-0.14%
净利润	29,102,389.21	-1,389,357.98	27,713,031.23	-4.77%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）	29,102,389.21	-1,389,357.98	27,713,031.23	-4.77%
其中：归属于母	27,551,627.77	-1,064,095.74	26,487,532.03	-3.86%

公司所有者的净利润（扣非后）				
少数股东损益	-	-	-	-

续上表：

项目	2020年12月31日和2020年年度			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
资产总计	300,160,227.34	-1,124,030.06	299,036,197.28	-0.37%
负债合计	89,933,134.48	571,667.31	90,504,801.79	0.64%
未分配利润	84,565,742.38	-1,526,127.64	83,039,614.74	-1.80%
归属于母公司所有者权益合计	210,227,092.86	-1,695,697.37	208,531,395.49	-0.81%
少数股东权益	-	-	-	-
所有者权益合计	210,227,092.86	-1,695,697.37	208,531,395.49	-0.81%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	10.57%	0.00	10.35%	-2.08%
加权平均净资产收益率%（扣非后）	9.60%	0.00	9.37%	-2.40%
营业收入	155,399,425.32	-377,574.43	155,021,850.89	-0.24%
净利润	20,414,379.87	-581,094.94	19,833,284.93	-2.85%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）	20,414,379.87	-581,094.94	19,833,284.93	-2.85%
其中：归属于母公司所有者	18,536,477.28	-581,094.94	17,955,382.34	-3.13%

的净利润（扣非后）				
少数股东损益	-	-	-	-

续上表：

项目	2019年12月31日和2019年年度			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
资产总计	271,518,844.24	-905,372.66	270,613,471.58	-0.33%
负债合计	88,134,131.25	209,229.77	88,343,361.02	0.24%
未分配利润	72,392,800.50	-1,003,142.19	71,389,658.31	-1.39%
归属于母公司所有者权益合计	183,384,712.99	-1,114,602.43	182,270,110.56	-0.61%
少数股东权益	-	-	-	-
所有者权益合计	183,384,712.99	-1,114,602.43	182,270,110.56	-0.61%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	14.73%	-0.01	14.14%	-4.01%
加权平均净资产收益率%（扣非后）	13.88%	-0.01	13.29%	-4.25%
营业收入	159,752,875.94	-534,391.89	159,218,484.05	-0.33%
净利润	25,871,858.70	-1,114,602.43	24,757,256.27	-4.31%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）	25,871,858.70	-1,114,602.43	24,757,256.27	-4.31%
其中：归属于母公司所有者	24,376,226.50	-1,114,602.43	23,261,624.07	-4.57%

的净利润（扣非后）				
少数股东损益	-	-	-	-

续上表：

项目	2021年6月30日和2021年1-6月			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
资产总计	331,351,957.60	-12,860,715.06	318,491,242.54	-3.88%
负债合计	116,547,211.39	-9,888,305.24	106,658,906.15	-8.48%
未分配利润	89,168,165.79	-2,827,610.15	86,340,555.64	-3.17%
归属于母公司所有者权益合计	214,804,746.21	-2,972,409.82	211,832,336.39	-1.38%
少数股东权益				
所有者权益合计	214,804,746.21	-2,972,409.82	211,832,336.39	-1.38%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	7.32%	-1.20%	6.12%	-16.39%
加权平均净资产收益率%（扣非后）	7.17%	-1.21%	5.96%	-16.88%
营业收入	83,181,947.75	3,063,172.75	86,245,120.50	3.68%
净利润	15,849,091.40	-2,786,150.50	13,062,940.90	-17.58%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）	15,849,091.40	-2,786,150.50	13,062,940.90	-17.58%
其中：归属于母公司所有者	15,525,343.84	-2,800,565.72	12,724,778.12	-18.04%

的净利润（扣非后）				
少数股东损益	-	-	-	-

续上表：

项目	2022年6月30日和2022年1-6月			
	调整前	影响数	调整后	影响比例
资产总计	305,426,803.40	-380,714.41	305,046,088.99	-0.12%
负债合计	86,477,683.59	2,678,943.19	89,156,626.78	3.10%
未分配利润	90,377,530.41	-2,751,152.08	87,626,378.33	-3.04%
归属于母公司所有者权益合计	218,949,119.81	-3,059,657.60	215,889,462.21	-1.40%
少数股东权益	-		-	
所有者权益合计	218,949,119.81	-3,059,657.60	215,889,462.21	-1.40%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	7.30%	0.12%	7.42%	1.64%
加权平均净资产收益率%（扣非后）	6.62%	0.11%	6.73%	1.66%
营业收入	86,810,418.37	-105,361.93	86,705,056.44	-0.12%
净利润	15,413,637.74	25,397.75	15,439,035.49	0.16%
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣非前）	15,413,637.74	25,397.75	15,439,035.49	0.16%
其中：归属于母公司所有者	13,987,844.57	25,397.75	14,013,242.32	0.18%

的净利润（扣 非后）				
少数股东损益	-	-	-	-

八、备查文件目录

- （一）《湖南惠同新材料股份有限公司第五届董事会第十六次会议决议》；
- （二）《湖南惠同新材料股份有限公司第五届监事会第十一次会议决议》；
- （三）天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《湖南惠同新材料股份有限公司前期重大差错更正事项的专项说明》天职业字[2022]39093-4号。

湖南惠同新材料股份有限公司

董事会

2022年12月7日